
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-648 del  25/09/2012

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Parma  –  Affidamento  diretto  in 
economia  alla  ditta  Friest  di  Milano,  per  la 
taratura/calibrazione  della  centralina  di  monitoraggio 
campi elettromagnetici.

Proposta n.  PDTD-2012-651 del  25/09/2012

Struttura adottante Sezione di Parma

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Sezione di Parma

Dirigente proponente Violanti Silvia

Responsabile del procedimento Cella Esterina

Questo giorno 25 (venticinque)  settembre  2012  presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il 

Direttore della Sezione di Parma, Dottor  Eriberto  de’  Munari, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Parma – Affidamento diretto alla ditta Friest di Milano, 

mediante procedura in economia del servizio di  taratura/calibrazione della centralina 

di monitoraggio campi elettromagnetici. 

RICHIAMATE:

 -   la DDG n. 85 del 22.12.2011  - Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, 

del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012, 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

-    la DDG n. 86 del 22.12.2011    - Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012;

-  la D.D.G.  13 del 15/02/2012 - Sezione Provinciale di Parma. Programma di acquisizione di 

beni e servizi della Sezione Provinciale di Parma per l'esercizio 2012; 

-    il D. Lgs 12/04/2006 n. 163 “codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE 2004/18/CE;

-    l’art. 5 del Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia approvato con DDG n. 

67  del 13/09/2011; 

-    le disposizioni di cui alla Delibera dell’Autorità per la vigilanza sui contratti  pubblici di 

lavori, servizi e fornitura del 10/01/07 in merito alla modalità di funzionamento del sistema 

SIMOG e della richiesta del codice identificativo gara (CIG); 

PREMESSO:

- che per lo svolgimento del monitoraggio delle radiazioni non ionizzanti previsto dai compiti 

istituzionali di Arpa è necessario l’utilizzo di strumenti di misura del campo elettromagnetico 

a ad alta frequenza;

- che per la validità dei dati rilevati, questo tipo di strumentazione è soggetto ad una revisione 

biennale della taratura SIT e   vista la  prossimità della scadenza, la Responsabile del Servizio 

Sistemi Ambientali   della Sezione di Parma Dr.ssa Silvia Violanti,  ha richiesto la taratura 

della seguente strumentazione: 

 Taratura SIT sensore PMM EP-333 Ser. 000WJ80215

 Taratura SIT- EMR 300 Ser. R= 87 sensore 8.2 Ser. O-0078

PRESO ATTO: 



- che la Ditta  EMA di Casalecchio,   non rappresenta più i  prodotti  della PMM alla quale ci 

eravamo rivolti  per le precedenti tarature;

- che la ditta costruttrice PMM ha dato in esclusiva  alla ditta Friest come unica ditta in grado di 

tarare la strumentazione da lei commercializzata; 

- che la taratura dello strumento può essere affidata unicamente alla  ditta Friest S.a.S. di Milano, 

come si evince dalla dichiarazione di affidamento diretto (mod2-P70411/ER) a firma della 

Responsabile  del Servizio Sistemi Ambientali  allegata al presente atto; 

- che la ditta Friest S.a.S. Viale Suzzani, 269 – 20162 Milano    ha presentato offerta per un 

importo di €  1.305,00  + IVA  di legge  € 274,05    per un totale di € 1.579,05; 

ATTESTATA:

-  la regolarità amministrativa del presente atto;

RITENUTO:

-  il prezzo congruo;

- pertanto di affidare la fornitura del servizio di taratura della strumentazione in oggetto alla ditta 

Friest S.a.S. Viale Suzzani, 269 – 20162 Milano;

VISTO:

- che si è dato corso alla procedura d’acquisto acquisendo dall’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici il numero CIG Z7E067FB5F;

SU PROPOSTA:

-   della Dottoressa Silvia Violanti Responsabile Servizio Sistemi Ambientali     che ha espresso 

il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento; 

DATO ATTO: 

-    del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  Staff  Amministrazione,  Ester 

Cella, ai sensi del Regolamento ARPA per il decentramento amministrativo approvato con 

D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

DATO ATTO:

- che è stato individuato il Responsabile del Procedimento, ai sensi di quanto disposto dalla 

L. n. 241 del 07.08.1990 e dalla L.R. n. 32 del 06.09.93 Ester Cella; 

DETERMINA



1. di procedere all’affidamento diretto per i motivi in premessa esposti,  alla ditta   Friest S.a.S. 

Viale Suzzani, 269 – 20162 Milano   per il servizio di taratura della strumentazione in uso per 

il monitoraggio delle radiazioni non ionizzanti  per un importo di € 1.305,00  + IVA  di legge 

€ 274,05    per un totale di € 1.579,05;

2. di dare atto che il costo di € 1.579,05 relativo al presente provvedimento, avente natura di “ 

manutenzione attrezzature”  è a carico dell'esercizio 2012 ed è compreso nel budget annuale e 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità     Servizio Sistemi Ambientali. 

Il  Direttore

(F.to Dottor Eriberto de’ Munari)





N. Proposta:   PDTD-2012-651   del    25/09/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione di Parma

OGGETTO:  Sezione Provinciale di Parma – Affidamento diretto in economia alla 
ditta Friest di Milano, per la taratura/calibrazione della centralina di 
monitoraggio campi elettromagnetici.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Cella Esterina, Responsabile Amministrativa della  Sezione di Parma, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  25/09/2012
La Responsabile Amministrativa


